e reconhecimento de Despesas de Exercícios Anteriores – DEA que, por serem 

fatos corriqueiros, não exigem maiores formalidades para o respectivo 

lançamento. 

Há que se destacar, como exceção, a 2019NP00773 que teve como objeto a 

baixa de passivo intraorçamentário (SEEDUC), no valor de R$ 12.908,04 (doze 

mil, novecentos e oito reais e quatro centavos) e que, à época competente, foi 

registrado indevidamente. Tal contabilização só foi ultimada após a emissão da 

Nota Técnica 2019-00004. 

III – DA EXECUÇÃO FINANCEIRA 

III.a) Critérios para Elaboração do Balanço Financeiro:

[...]

Cumpre observar que, desde 2003, a maior parte da receita do TJERJ decorre 

de convênio mantido com o Banco do Brasil, em que é financeiramente 

remunerado pela instituição financeira em razão do saldo médio dos depósitos 

judiciais apurado mensalmente. 

Tal remuneração, que encerrou o exercício de 2019 em 0,175% (zero, cento e 

setenta e cinco por cento) aplicado sobre o saldo médio de depósitos judiciais, 

compõe a principal fonte de RECURSOS PRÓPRIOS do Orçamento do Órgão 

03000.  Com base nestas premissas, tem-se por consequência que a apuração 

do saldo médio de depósitos judiciais e a arrecadação ocorrem praticamente no